
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

CPL, Benefi ciário - CONSTANTINO PNEUS EIRELI - CNPJ nº 35.793.795/0001-
17 vencedora dos Itens: 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12,  perfazendo 
o Valor Total de R$ 66.940,00 (Sessenta e seis mil novecentos e quarenta 
reais); Cadastro de Reserva para os Item: 01, 03, 07, 09, 12 - MG SOARES 
FILHO, COM. LOC. E SERV. LTDA- CNPJ: 03.730.830/0001-62. Vigência da 
Ata: 12 meses a partir da assinatura. Oriundo Pregão Eletrônico nº 103/2020-
CPL/PMM. Processo Licitatório nº 11.529/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE PNEUS PARA FROTA DE VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
MARABÁ. Marabá - PA, 01/10/2020. Valmir Silva Moura- Secretário Muni-
cipal de Saúde - 535/2020-GP.

Protocolo: 587020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2020-CPL/PM 
PROCESSO Nº 13.857/2020-PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de Dis-
puta: Aberto/Fechado. Data do certame: 20/10/2020. Horário: 09:00 (horá-
rio de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTI, POLPAS DE FRUTAS, OVOS E 
PÃES), PARA OS HOSPITAIS E DEMAIS UNIDADES VINCULADOS AO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ. Íntegra do Edital no site www.compras-
governamentais.gov.br, UASG: 927495. Informações: Sala da CPL/PMM - edi-
fício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 
04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: 
(94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min 
ou pelo email: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 02/10/2020.

LUCIMAR DA C. COSTA DE ANDRADE
Pregoeira CPL/PMM

Portaria nº 987/2020-GP
Protocolo: 587022

“EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
AO CONTRATO 035/2020-SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº 18.686/2019-PMM, Pregão Eletrônico nº 115/2019-
CPL/PMM. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTO-
CÁVEIS E PERECÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALU-
NOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MA-
RABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020. Da causa: O contratante 
e o contratado, resolvem rescindir amigavelmente o presente contrato fi rmado 
em 20 de fevereiro de 2020, tendo em vista que não há mais interesse das par-
tes na continuidade do fornecimento do serviço. Contratada: CRS - COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 06.029.507/0001-54. Assinatura: 30/09/2020. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.”

Protocolo: 587024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2020-CPL/PM 
PROCESSO Nº 14.126/2020-PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de 
Disputa: Aberto/Fechado. Data do certame: 19/10/2020. Horário: 09:00 (ho-
rário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO 
PARENTERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNO 
INFANTIL DE MARABÁ(HMI). Íntegra do Edital no site www.comprasgover-
namentais.gov.br, UASG: 927495. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício 
Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-sub-
solo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 
3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou 
pelo email: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 02/10/2020.

FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 987/2020-GP
Protocolo: 587023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
TERMO DE ANULAÇÃO

TERMO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
DISPENSA Nº 004/2020-SEMADS-PMM 

A Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Marituba/PA, 
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Artigo 49, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula 473 do STF, e considerando os fatos narrados 
pela Coordenadoria de Licitação e contratos e pela assessoria jurídica, e devida-
mente apurados pela Coordenadoria de Licitações, por meio do procedimento 
administrativo nº 11092020-01-SEMADS-PMM, que concluiu a prática de ato de 
ilegalidade no processo licitatório Dispensa de Licitação nº 004/2020-SEMADS
-PMM, RESOLVE: Anular o procedimento licitatório DISPENSA Nº 004/2020-SE-
MADS-PMM, cujo objeto vista a Contratação de pessoa jurídica para Aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual - EPI destinado à proteção dos servidores 
da SEMADS contra o Coronavírus (COVID 19), em caráter emergencial, nos ter-
mos do art. 4º da Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Ord. De Despesas
Rosiane Fonseca de Gonçalves

Protocolo: 587030

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Marituba, através da Secretaria Municipal de Edu-
cação RETIFICA que no aviso de licitação publicado no Diário Ofi cial do Estado 
no dia 28/09/2020, Edição 34.357, pág. 79, onde se lê: Torna público que às 
09h00min (nove horas) do dia 10 (dez) de outubro de 2020 (dois mil e vinte), 
leia-se: Torna público que às 09h00min (nove horas) do dia 14 (quatorze) de 
outubro de 2020. As demais alterações permanecem inalteradas.

Protocolo: 587029

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

E EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS 004/2020 

Processo Licitatório: 2108001/2020. Objeto: contratação de empresa de 
engenharia para conclusão das obras de reforma, adequação e ampliação do 
Hospital Municipal de Novo Progresso - PA, conforme Termo de Convênio nº 
02/2017, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Saúde 
Pública e a Prefeitura Municipal de Novo Progresso. ADJUDICO a proponen-
te J A Fontenele Junior Engenharia Eireli, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF n.º 24.901.546/0001-81, com sede e administração à 
Rua Otávio Neri, nº 800, Bairro Jardim Independente I, município de Altamira 
- PA, vencedora desse certame, com valor de R$ 1.957.039,04 (um milhão, 
novecentos e cinquenta e sete mil, trinta e nove reais e quatro centavos), nos 
termos da ATA de Sessão de julgamento, o seu objeto. HOMOLOGO a licitação 
na forma da lei nº 8.666/93 em 22/09/2020. Contrato nº 3009001/2020/
PMNP. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Novo Progresso. Contrata-
da: J A Fontenele Junior Engenharia Eireli. Valor contratual: R$ 1.957.039,04 
(um milhão, novecentos e cinquenta e sete mil, trinta e nove reais e quatro 
centavos). Prazo de Execução: 10 (dez) meses, a contar da ordem de serviço. 
Vigência Contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura contratual. 
Ubiraci Soares Silva - Prefeito Municipal

Protocolo: 587032

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 325/2020-FMAS
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE - 002/2020 - FMAS. Contratante: FUN-
DO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. Empresa Contra-
tada: SALETE CATIVO CARDOSO - ME, no valor de R$ 38.275,72 (trinta e 
oito mil, duzentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos). Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados a manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e para atender aos Programas vinculados ao 
Fundo Municipal de Assistência Social do município de Oriximiná. Vigência: 
02/10/2020 à 31/12/2020. Data da assinatura: 02/10/2020.

Protocolo: 586880

EXTRATO DO CONTRATO Nº 322/2020-SMAS
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP-007-PMO/20. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADO: L. F. CATIVO 
CONSTRUÇAO CIVIL EIRELI - EPP. OBJETO: Serviços de Manutençao em piso, 
alvenaria, elétrica, hidráulica, esquadria e portas, com fornecimeto de ma-
terial e mao de obra da UNIDADE MUNICIPAL DE ABRIGAMENTO INSTITU-
CIONAL “JOAO E MARIA”, Localizado à Rua Sete de Setembro, s/n - Centro 
- Oriximiná / PA. VALOR TOTAL: Valor Total R$ 16.783,82(dezesseis mil, se-
tecentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 30 de 
setembro de 2020 a 30 de novembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
setembro de 2020.

Protocolo: 586890

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP-007-PMO/20
A Comissão de Licitação do Município de ORIXIMINÁ, através do FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, em cumprimento à ratifi cação procedida 
pelo Sra. QUELEN FABIANA BENTES DA COSTA, na qualidade de ordenadora 
de despesas, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir:
Objeto: Serviços de Manutenção em piso, alvenaria, elétrica, hidráulica, es-
quadria e portas, com fornecimento de material e mão de obra da UNIDADE 
MUNICIPAL DE ABRIGAMENTO INSTITUCIONAL “JOAO E MARIA”, Localizado à 
Rua Sete de Setembro, s/n - Centro - Oriximiná / PA.
Fundamento Legal: art. 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pelo Sra. QUELEN FABIANA BENTES DA COSTA, na qualidade de 
ordenadora de despesas.

Protocolo: 586889

RETIFICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 003–FMAS/2020
Na matéria publicada em: 01/10/2020 | Diário Ofi cial Nº 34.360 |Página 129/ 
Protocolo 586010.
Pela divergência na Planilha de Quantitativo entre o Edital e o Site do Com-
prasnet.
A data de abertura que seria no dia 14/10/2020 passará a ser no dia 
16/10/2020

Protocolo: 586892

EXTRATO DO CONTRATO Nº 326/2020-PMO
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE - 002/2020 - FMAS. Contratante: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMIÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL DE ORIXIMINÁ. Empresa Contratada: SALETE CATIVO CARDOSO 
- ME, no valor de R$ 31.561,00 (trinta e um mil, quinhentos e sessenta e um 
reais). Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a manutenção 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e para atender aos Programas 
vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social do município de Oriximi-
ná. Vigência: 02/10/2020 à 31/12/2020. Data da assinatura: 02/10/2020.

Protocolo: 586881


